
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Presa d’atto stipula Accordo di collaborazione con l’Agenzia Regionale per lo Sviluppo e 
l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio relativo al progetto “Caratterizzazione genetica e morfologica 
dell’Apis mellifera ligustica del Lazio – prosecuzione”. Ricavo massimo presunto € 39.200,00. 
Responsabile scientifico dr. Giovanni Formato



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO
RICERCA INNOVAZIONE E COOPERAZIONE INTERNAZIONALE

OGGETTO DELLA PROPOSTA: Presa d’atto stipula Accordo di collaborazione con l’Agenzia 
Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio relativo al progetto 
“Caratterizzazione genetica e morfologica dell’Apis mellifera ligustica del Lazio – prosecuzione”. 
Ricavo massimo presunto € 39.200,00. Codice IGA GEN 8RLB22.

VISTO

la legge regionale della Regione Lazio n. 15 del 1 marzo 2000, “Tutela delle risorse genetiche 
autoctone di interesse agrario”;

il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Lazio che prevede la conservazione della biodiversità 
di interesse agrario e dell'agricoltura ad alto valore naturalistico, nonché il ripristino e la 
valorizzazione degli ecosistemi connessi all'agricoltura e alla silvicoltura;

l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, che prevede che le Amministrazioni pubbliche 
possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 
attività di interesse comune e che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni 
previste dall’art. 11, commi 2 e 3, della medesima legge;

PREMESSO CHE 

l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana “M. Aleandri” (IZSLT) è ente 
sanitario di diritto pubblico, dotato di personalità giuridica pubblica e di autonomia amministrativa 
gestionale e tecnica, che opera nell’ambito del Servizio Sanitario Nazionale come strumento dello 
Stato e delle Regioni, per l’esercizio delle funzioni di Sanità Pubblica Veterinaria e Sicurezza 
Alimentare;

l’Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) è un ente 
di diritto pubblico strumentale della Regione Lazio, istituito con legge regionale n. 2/1995 al fine di 
promuovere lo sviluppo e l’innovazione dell’agricoltura laziale, nonché la multifunzionalità e la 
valorizzazione qualitativa, economica e sociale del sistema agricolo regionale ed in particolare la 
tutela della diversità biologica delle specie animali e vegetali di interesse agrario;

l’ARSIAL, in conformità alla citata L.R. 1 marzo 2000, n. 15, gestisce il Registro Volontario 
Regionale (RVR), nel quale vengono iscritte le risorse genetiche autoctone del Lazio a rischio di 
erosione, nonché la Rete di Conservazione e Sicurezza, alla quale aderiscono i detentori delle risorse 
genetiche tutelate;

tra le varie risorse animali iscritte al sopra richiamato RVR è presente anche l’Apis mellifera ligustica 
e conseguentemente ARSIAL ha il compito di monitorarne lo stato di erosione genetica e di 
promuoverne la conservazione in situ/on farm presso gli apicoltori ed in apiari sperimentali;

l’IZSLT ha costituito il centro specialistico Unità operativa di apicoltura che ha il compito di tutelare 
lo stato sanitario delle api, contribuendo alla protezione della biodiversità tramite la tutela dell’ape 
ligustica;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ARSIAL e IZSLT hanno sottoscritto in data 28 dicembre 2018 un accordo di collaborazione per 
l’attuazione del progetto di Caratterizzazione genetica e morfologica dell’Apis mellifera ligustica del 
Lazio, con termine previsto per il 31 dicembre 2020, successivamente differito al 31 ottobre 2021 con 
Addendum stipulato in data 13 ottobre 2020 ed ulteriormente prorogato al 31 dicembre 2021 con 
successivo Addendum stipulato in data 27 settembre 2021, in considerazione della sospensione delle 
attività di campo previste dal progetto a causa delle misure di contenimento del virus COVID-19 e 
del rallentamento delle attività di laboratorio;

la relazione conclusiva del progetto, descrittiva delle attività svolte da ARSIAL e IZSLT in sinergia 
con associazioni di apicoltori ed Enti Parco, ha evidenziato significativi risultati sul piano del 
contrasto dell’erosione genetica dell’Apis mellifera ligustica;

ARSIAL e IZSLT hanno stipulato un Accordo Quadro per la ricerca scientifica finalizzata alla tutela 
della biodiversità autoctona di interesse agrario del Lazio di cui alla L.R. 15/2000 e per la tutela della 
sicurezza alimentare, della salvaguardia delle produzioni agricole e della biodiversità dall’impiego di 
OGM

nell’ambito del suddetto Accordo Quadro, le Parti si sono impegnate a collaborate nella tutela della 
biodiversità di interesse agrario attraverso la realizzazione di attività e progetti che, coerentemente 
con quanto previsto dal Piano Settoriale di intervento per la tutela delle risorse genetiche autoctone 
di interesse agrario, e con i conseguenti Piani Annuali di cui alla LR 15/2000, perseguano finalità di 
caratterizzazione delle risorse genetiche animali autoctone del Lazio e delle relative produzioni per 
la loro valorizzazione;

il suddetto Accordo Quadro rimanda pertanto alla definizione di accordi di collaborazione attuativi 
inerenti specifiche attività progettuali;

DATO ATTO CHE

dal confronto fra ARSIAL, IZSLT, associazioni di apicoltori ed Enti Parco, è emersa la necessità di 
proseguire e approfondire le attività del progetto di Caratterizzazione genetica e morfologica 
dell’Apis mellifera ligustica del Lazio al fine di dare continuità e concretezza alle azioni poste in 
essere volte a contrastarne l’erosione genetica;

l’IZSLT ha proposto ad ARSIAL la prosecuzione e una nuova progettualità delle attività di 
“Caratterizzazione genetica e morfologica dell’Apis mellifera ligustica nel Lazio”, prevedendo per 
l’anno 2022 una spesa pari a € 39.2000,00;

ARSIAL ha accettato la suddetta proposta ed è stata conseguentemente concordata la prosecuzione e 
nuova programmazione dell’attività di caratterizzazione genetica e morfologica dell’Apis mellifera 
ligustica nel Lazio, attraverso uno specifico accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 15 della legge 
241/1990, attuativo del sopra citato Accordo quadro;

le Parti hanno pertanto sottoscritto in data 30 marzo 2022 un accordo di collaborazione per la 
realizzazione del progetto “Caratterizzazione genetica e morfologica dell’Apis mellifera ligustica del 
Lazio – prosecuzione” che definisce un programma di prosecuzione e approfondimento, attraverso 
una serie di azioni, quali:

- approfondimento della distribuzione sull’Apis mellifera ligustica;
- campionamento dell’Apis mellifera ligustica per la caratterizzazione morfometrica e genetica;
- gestione e allestimento degli apiari di tutela;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- inseminazione strumentale – allestimento attrezzature;
- collaborazione e sinergie con Enti e Associazioni di apicoltori;
- incontri tecnico-formativi con gli apicoltori aderenti;
- ulteriori attività di tutela;
- divulgazione dei risultati;

l’accordo ha effetto a decorrere dalla data di sottoscrizione (30 marzo 2022) fino al 31 dicembre 2022 
e può essere rinnovato previo atto scritto fra le Parti, da comunicare almeno un mese prima della data 
di scadenza;

il rimborso massimo per le spese sostenute dall’IZSLT per lo svolgimento delle attività dettagliate 
dall’Accordo è di € 39.2000, che sarà erogato da ARSIAL con le seguenti modalità:

- € 10.000,00 a titolo di prima anticipazione per l’avvio del progetto;
- € 29.200,00 a titolo di saldo (inizio 2023), a conclusione delle attività progettuali, previa 

presentazione da parte dell’IZSLT di una relazione tecnico scientifica finale con i risultati 
ottenuti e corredata dalla rendicontazione generale delle spese effettivamente sostenute, da 
presentare entro il 2022;

costi e ricavi derivanti dall’attuazione dell’accordo saranno imputati sul codice IGA GEN 8RLB22;

l’accordo individua come coordinatore il dott. Giovanni Formato, dirigente veterinario dell’IZSLT;

RITENUTO

di dare atto della stipula dell’accordo in oggetto, che costituisce parte integrante della presente 
deliberazione, al fine di permettere lo svolgimento in collaborazione delle attività individuate ai sensi 
dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche e integrazioni;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente trascritti:

1. di dare atto della stipula in data 30 marzo 2022 dell’accordo di collaborazione con ARSIAL 
per la realizzazione del progetto “Caratterizzazione genetica e morfologica dell’Apis mellifera 
ligustica del Lazio – prosecuzione”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2. di precisare che l’accordo di collaborazione ha effetto a decorrere dalla data di sottoscrizione 
fino al 31 dicembre 2022 e può essere rinnovato previo atto scritto fra le Parti, da comunicare 
almeno un mese prima della data di scadenza;

3. di dare atto che il contributo massimo per le spese sostenute dall’IZSLT per lo svolgimento 
delle attività dettagliate dall’Accordo è di € 39.2000, che sarà erogato da ARSIAL con le 
seguenti modalità:

- € 10.000,00 a titolo di prima anticipazione per l’avvio del progetto;
- € 29.200,00 a titolo di saldo (inizio 2023), a conclusione delle attività progettuali, previa 

presentazione da parte dell’IZSLT di una relazione tecnico scientifica finale con i risultati 
ottenuti e corredata dalla rendicontazione generale delle spese effettivamente sostenute, da 
presentare entro il 2022;

4. di precisare costi e ricavi derivanti dall’attuazione dell’accordo saranno imputati sul codice 
IGA GEN 8RLB22;

5. di dare atto che l’accordo individua come coordinatore per l’IZSLT il dr. Giovanni Formato, 
dirigente veterinario dell’IZSLT.

Il Responsabile del procedimento

Dott. Romano Zilli



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di deliberazione avanzata dal dirigente dell’ufficio Ricerca, Innovazione e 
cooperazione internazionale avente ad oggetto: Presa d’atto stipula Accordo di collaborazione con 
l’Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio relativo al progetto 
“Caratterizzazione genetica e morfologica dell’Apis mellifera ligustica del Lazio – prosecuzione”. 
Ricavo massimo presunto € 39.200,00. Codice IGA GEN 8RLB22;

Visto il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della Direzione Economico Finanziaria;

Sentiti il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole alla 
adozione del presente provvedimento;

Ritenuto di doverla approvare così come proposta;

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione avanzata dal dirigente dell’ufficio Ricerca, Innovazione e 
cooperazione internazionale avente ad oggetto: Presa d’atto stipula Accordo di collaborazione con 
l’Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio relativo al progetto 
“Caratterizzazione genetica e morfologica dell’Apis mellifera ligustica del Lazio – prosecuzione”. 
Ricavo massimo presunto € 39.200,00. Codice IGA GEN 8RLB22, e conseguentemente:

1. di dare atto della stipula in data 30 marzo 2022 dell’accordo di collaborazione con ARSIAL 
per la realizzazione del progetto “Caratterizzazione genetica e morfologica dell’Apis mellifera 
ligustica del Lazio – prosecuzione”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2. di precisare che l’accordo di collaborazione ha effetto a decorrere dalla data di sottoscrizione 
fino al 31 dicembre 2022 e può essere rinnovato previo atto scritto fra le Parti, da comunicare 
almeno un mese prima della data di scadenza;

3. di dare atto che il contributo massimo per le spese sostenute dall’IZSLT per lo svolgimento 
delle attività dettagliate dall’Accordo è di € 39.2000, che sarà erogato da ARSIAL con le 
seguenti modalità:

- € 10.000,00 a titolo di prima anticipazione per l’avvio del progetto;
- € 29.200,00 a titolo di saldo (inizio 2023), a conclusione delle attività progettuali, previa 

presentazione da parte dell’IZSLT di una relazione tecnico scientifica finale con i risultati 
ottenuti e corredata dalla rendicontazione generale delle spese effettivamente sostenute, da 
presentare entro il 2022;

4. di precisare costi e ricavi derivanti dall’attuazione dell’accordo saranno imputati sul codice 
IGA GEN 8RLB22;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

5. di dare atto che l’accordo individua come coordinatore per l’IZSLT il dr. Giovanni Formato, 
dirigente veterinario dell’IZSLT.

     IL DIRETTORE GENERALE   f.f.                                                                                                                  
Dott. Andrea Leto


		2022-06-08T12:36:47+0000


		2022-06-08T12:49:19+0000


		2022-06-09T12:14:42+0000
	Firma applicativa


		2022-06-09T12:36:44+0000


		2022-06-09T12:38:04+0000


		2022-06-09T12:47:28+0000
	Firma applicativa


		2022-06-09T12:47:29+0000
	Firma applicativa




